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Forord 

Forord 
Forord 
Presset på danske virksomheder og offentlige organisationer har aldrig 
været større end nu og presset ser ikke ud til at aftage. Mange er nødt til 
stille sig selv det afgørende spørgsmål – hvorfor er det ok at jeg har en 
forretning? Når svaret er fundet, så vil mange være nødt til at ændre på 
deres grundlæggende forretningskoncept, som organisationen fungerer 
under. 
 Overgangen fra industrisamfund til vidensamfund gør at du som læ-
ser af denne bog nødvendigvis må skabe nye antagelser om marked, 
kunder, konkurrenter, interessenter og hele den logik, din forretning fun-
gerer efter. Forandringens vinde blæser ind over os i form af en ny global 
arbejdsdeling, en eksponentiel teknologisk udvikling og en ny opfattelse 
af arbejde og ledelse, som tilsammen ændrer betingelserne for strategisk 
ledelse markant. 
 Der er derfor et stort behov for at du og din organisation udvikler og 
skærper evnen til at arbejde med strategi og strategiske ledelse. Der er 
store trusler og muligheder i at klare transformationen fra industrisam-
fund til vidensamfund via innovation – i øvrigt samtidig med at I er ef-
fektive i drift af den nuværende forretning. 
 Dette har vi arbejdet med i over 15 år! Især indenfor de seneste fem år 
har vi aktivt arbejdet med og satset på at skabe fremtidens forretninger 
sammen med partnere i virkelighedens verden, som har haft modet til at 
ville skabe deres egen fremtid. Dette er dels sket i regi af vores ansættel-
ser hos henholdsvis Aalborg Universitet og Aarhus Universitet og dels i 
regi af vores fælles rådgivningsfirma, strategylab. Men vigtigst af alt er 
det sket i tæt samspil med spændende virksomheder fra den virkelige 
virkelighed. 
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Introduktion 

Introduktion 
Introduktion 
Nu sidder du så med endnu en ny bog om strategi i hånden. Til lykke 
med det!  
 Med netop denne bog ønsker vi at gøre en forskel. Ikke for os, men for 
dig! For at gøre dette har vi forsøgt at skrive en bog, som rummer den nye-
ste teori, som giver den historiske kontekst, og som er anvendelig i praksis.  
 For 10 år siden var vi begge involverede i at skrive bogen LUK OP, 
som har haft en vis indflydelse på den måde, der tænkes strategi på i 
Danmark i dag. Desværre var LUK OP også tre bøger i en, både i omfang 
og indhold, og det har vi ønsket at undgå med denne bog, da vi sådan set 
gerne vil have at du både læser og forstår den. Vi er af flere blevet fortalt, 
at det er et umuligt projekt at indfri vores ambitioner med en bog. Hvor-
dan kan man forene forfatternes ekspertfaglighed og erfaringer inden for 
undervisning og rådgivning med hinanden i en samlet fremstilling? For 
foruden at have undervist i strategi og forretningsudvikling på danske 
universiteter og uddannelsesinstitutioner i mere end 30 år – samlet set 
mere end 10.000 konfrontationstimer. Så har vi arbejdet med, og rådgivet 
mere 100 nordeuropæiske organisationer gennem de sidste 10 år – alt fra 
iværksættervirksomheder, over ejerledede organisationer, til store inter-
nationale koncerner. Mens undervisningen og rådgivningen har stået på, 
har vi samtidig holdt os tæt på relevante forskningsenheder for at følge 
med i den rivende udvikling inden vores felt. 
 Så hvad kan du bruge det til, ud over energibesparelsen fra den varme 
luft? Det kan du, fordi denne bog netop forener disse tre ting, så vi over-
vinder det umulige OG undgår at lave det ubrugelige, som jo desværre 
også kan ske. 
 For siden LUK OP udkom i 2004, har der været stille i den danske ver-
den for strategibøger, der forener de voldsomt foranderlige omgivelser 
med konkret indhold til maksimal værdiskabelse for virksomhedernes 
arbejde med strategi og forretningsudvikling. Med denne bog ønsker vi at 
fortsætte, hvor LUK OP slap, og fordøje de sidste 10 års forandring i er-
hvervslivet og de tilhørende omgivelser for at give dig et konkret billede 
af, hvad strategi og forretningsudvikling handler om i dag. 
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Introduktion 

Hvad får DU ud af denne bog? 
Hvad får DU ud af denne bog? 
Denne bog er nok ikke for alle. Den er ikke for de ledere, som ikke kan el-
ler vil se værdien af at arbejde med strategi overhovedet. Sådanne ledere 
vil jo, i sagens natur, aldrig kunne overtales til at læse en bog om strategi, 
så fred være med dem. På samme måde er bogen heller ikke for de ledere, 
der er så rutinerede og modne i deres strategiske arbejde, at strategi er 
kommet ind på rygraden. Denne gruppe har formodentlig ikke brug for 
en ny strategibog – medmindre de da selv skriver den for at få en reflek-
sion på deres egen praksis. 
 Derimod retter bogen sig mod alle de andre, de mange. Bogens mål-
gruppe er sådan set alle de personer, som i deres organisation, kan tæn-
kes at blive involveret i en diskussion af og udvikling af organisationens 
strategi. Og det er mange at favne. Nogle af jer læsere vil vide meget om 
strategi og have megen erfaring – I kan med fordel gå lidt let hen over de 
teoretisk tunge kapitler, primært kapitel 3 og 5 – mens andre med lidt 
mindre viden med fordel kan bruge lidt mere energi på baggrundsteorien 
og måske endda supplere med at se på det righoldige materiale om stra-
tegiteori, som er samlet på forfatternes hjemmeside. 
 Dansk erhvervsliv består for størstedelens vedkommende af små og 
mellemstore virksomheder med rimelige forretningsmæssige resultater 
og med lysten til at arbejde målrettet og systematisk med forretningsud-
vikling for at »få gjort noget ved strategien«. Det er dem, der kan få nytte 
af Fast Forward Strategi. 
 Udvikling af de strategiske ledelseskompetencer sker som resultat af 
inspiration i dagligdagen samt »instruktion« fra de nære omgivelser, men 
med en manglende dybere forståelse for de mekanismer, der udfordrer 
og udvikler virksomheden. Kompetenceudvikling af hele virksomheden 
er målet, hvor flere og flere over tid får øjnene op for strategien, kunderne 
og forretningsudviklingen. Parallelt hermed former sig nye kompetence-
profiler samt en mere professionel ledergruppe. 
 Ser man kompetenceudviklingen af virksomheden for dens strategiske 
formåen over tid, vil der være tale om en spiral (se figur 1), der spreder 
sig ud ad i organisation og løbende dækker større dele af virksomhedens 
omgivelser.  
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